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Abstrakt

Obecně definovaná politická ideologie: liberalismus, konzervatismus a za něj často

zaměňované pravicové autoritářství jsou koncepty dominantně popisovány jako nástroje

spolehlivě odlišující dvě skupiny lidí. Tyto závěry přitom vyplývají z přílišného zobecnění

výsledků výzkumu politické ideologie:

Empiricky definovanou sociální a ekonomickou ideologii lépe popisují dva vzájemně

negativně korelující faktory sociálního a ekonomického konzervatismu. Sociální

konzervatismus, ekonomický konzervatismus a autoritářství měřené názory na výchovu dětí

mají rozdílné osobnostní a demografické koreláty. Sociální dimenzi ideologie, ekonomickou

dimenzi ideologie a autoritářství v rozporu s některými očekáváními rozdílně predikuje

zejména Otevřenost vůči zkušenosti, Extraverze a Emoční stabilita. Ekonomický

konzervatismus se jak od sociálního konzervatismu, tak od autoritářství liší zejména prediktory

příjmu a vzdělání. Sociální konzervatismus se od autoritářství liší zejména prediktorem věku.

Od autoritářství obě dimenze ideologie odlišuje interakce příjmu a Otevřenosti vůči zkušenosti,

která u ekonomického i sociálního konzervatismu vede k přesně opačným výsledkům.

Klíčová slova

Sociální a ekonomická dimenze ideologie, autoritářství, osobnostní prediktory

Abstract

Broadly defined political ideology: Liberalism, Conservatism and Right-wing

authoritarianism – often percieved as identical, are concepts dominantly used by researchers

as descriptors of two distinct groups of people. However, this ideological understanding stems

from overly generalized conclusions of current research:

Empirically defined Social and Economic dimension of ideology is better described

by two negatively correlated factors than one broad conservatism factor. Social and Economic

conservatism and Authoritarianism are rather distinct concepts with specific personality

and demographic correlates. Social and Economic ideology is – in part contrary to expectations

– mostly predicted by Openness to Experience, Extraversion and Emotional stability.

Economic conservatism differs from other ideological dimensions being mostly predicted

by Income and Education. Social conservatism differs from Authoritarianism being predicted

by Age. Moreover, in contrast with Authoritarianism, Economic and Social conservatism

are both connected to unique opposite interactions of Income and Openness to Experience.
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Social and economic ideological dimensions, Authoritarianism, Personality predictors
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Úvod

Současný výzkum v politické psychologii je do značné míry redukován

na rozdíly mezi konzervativci a liberály. Kritika pocházející z méně citovaných,

ale relevantních studií přitom naznačuje, že složitější pohled na ideologii nabízí poznatky, které

jsou do značné míry v rozporu s poznatky hlavního proudu výzkumu. Obzvlášť důležitou roli

v tom hraje právě region střední a východní Evropy, který svou politickou realitou nabourává

dominující přímočarý konzervativně-liberální (resp. republikánsko-demokratický) výzkum

v USA a částečně i v západní Evropě. Práce má ambici kriticky poukázat na ignorovanou

složitost zkoumání politické ideologie a jasně popsat problematická místa současného

výzkumu.

První část nastíní současný stav bádání v politické ideologii, a na základě vybraných studií

– relevantních metaanalýz, velkých mezinárodních či (neuro)fyziologických studií – poukáže

na zásadní nedostatky hlavního proudu výzkumu.

Druhá část práce na uvedenou kritiku naváže s multidimenzionálními ideologickými

modely, které do značné míry vysvětlují rozporné výsledky a poukáže na podobnosti těchto

alternativních modelů politické ideologie. Rovněž budou vysvětleny rozdíly mezi příliš

neodlišovanými termíny autoritářství a konzervatismu.

Třetí část práce uvede osobnostní přístup ke studiu politické ideologie a postupně vystaví

konkrétní teze, na které navazuje vlastní výzkum ve formě omnibusového dotazníkového

šetření zabývajícího se osobnostními faktory ve vztahu k ideologii – konzervatismu,

liberalismu a autoritářství.

Vlastní výzkum nejprve vnitřní konzistencí a konfirmační faktorovou analýzou ověří

navrhovaný dvoudimenzionální model politické ideologie. Ekonomický konzervatismus,

sociální konzervatismus a autoritářství budou dále pomocí bivariátních korelací zkoumány

ve vztahu k osobnostním vlastnostem a dalším vybraným proměnným. V regresních modelech

budou následně s osobnostními vlastnostmi, věkem a vzděláním uvažovány kovariáty

politického zájmu a příjmu. V explorační části práce bude zkoumána interakce politického

zájmu a příjmu s osobnostními vlastnostmi při predikci obou ideologických dimenzí

a autoritářství. Na konci práce jsou diskutovány problematická místa studie a rovněž možné

budoucí směry výzkumu.
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Cíle práce se dají shrnout jako snaha odpovědět na tři výzkumné otázky:

1) Otázku ideologické orientace a její multidimenzionality:

„Pokud jsem konzervativní v sociálních otázkách, znamená to, že jsem konzervativní

i v ekonomických otázkách?“

2) Otázku rozdílu mezi ekonomickým konzervatismem, sociálním konzervatismem

a autoritářstvím:

„Pokud dosahuji vysokého skóru v ekonomickém konzervatismu, budu dosahovat

vysokého skóru i v autoritářství?“

3) Otázku faktorů hrajících odlišnou roli v predikci ekonomického konzervatismu,

sociálního konzervatismu a autoritářství:

„Pokud jsem konzervativní v ekonomických tématech a zároveň liberální v sociálních,

má to nějaké zdůvodnění?“
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1. Unidimenzionální výzkum politické ideologie

Cílem první kapitoly je nastínit současný stav bádání a problematická místa

unidimenzionálního výzkumu – na základě vybraných metaanalýz, mezinárodních

srovnávacích či (neuro)fyziologických studií podrobíme kritice samotné motivační základy

obecného dělení na konzervativce a liberály.

1.1 Hlavní východiska práce

Diplomová práce vychází z empirického pojetí ideologie. Nahlížení na politickou

ideologii v práci by se dalo nejlépe popsat definicí uvedenou v studii Ahn a kol. autorů (2014):

„Politické ideologie shrnují dimenze života, které určují, jak se člověk chová na veřejnosti

a v soukromí, včetně jeho názorů týkajících se sexu, rodiny, vzdělání a osobní svobody.“

(Ahn et al., 2014).

Práce vychází z několika základních předpokladů:

(1) Ideologická či politická orientace značí v nadcházející práci jedno a totéž

– politickou ideologii.

(2) Kde se v práci hovoří o politické ideologii, je tím míněn konzervatismus

a liberalismus.

(3) Kde se v práci hovoří o konzervatismu, hovoří se implicitně o liberalismu. Politický

liberalismus je definován jako prostý opak politického konzervatismu.

Zvláštní kategorií je autoritářství, které bývá s konzervatismem častokrát zaměňováno.

Rozdíly si přiblížíme v druhé kapitole, kde konzervatismus od autoritářství odlišíme.

1.2 Dosavadní zkoumání konzervatismu a liberalismu

Výzkum v politické psychologii v posledních dvou desetiletích nabývá na intenzitě.

Od roku 2003 do roku 2018 bylo v odborných časopisech vydáno více článků než v předchozích

50 letech (Jost, Stern, Rule, & Sterling, 2017). Články se primárně zaměřují na dva konkrétní

protichůdné koncepty politické ideologie – konzervatismus a liberalismus. Klíčovou studií

se stala rozsáhlá metaanalýza Josta, Glasera, Kruglanskiho & Sullowaye (2003), ve které autoři

na základě 88 vzorků a 48 publikací z 12 západních zemí (N = 22 818) popsali proměnné

určující obecný politický konzervatismus.1 Ve svém rozsáhlém modelu vykreslují politický

konzervatismus jako koncept vycházející ze dvou obecných stimulů: (1) ze strachu / vnímané

1 Dle Google Scholar má uvedený článek evidováno k 1. 3. 2018 celkem téměř 3 000 citací.
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hrozby (př. strach ze smrti, vnímání světa jako nebezpečného místa), a (2) z obecné tendence

vyhýbat se nejistotě (př. potřeba pořádku, netolerance vůči mnohoznačnosti, nedostatek

otevřenosti vůči zkušenosti, vnímané hrozby stabilitě systému) (Jost et al., 2003; Jost et al.,

2007).

Graf č. 1: Model politického konzervatismu dle Josta a kol. (2003)

Převzato a upraveno: Jost et al., 2003.

Vážený průměr velikosti účinku v případě obecného strachu ze smrti (N = 479) vyjádřený

Pearsonovým korelačním koeficientem dosahoval hodnoty r = .50 (p < .001). Vážený průměr

velikostí účinků v případě nejistoty plynoucí z hrozeb stabilitě politického systému


[…]


ideologie. V českém prostředí sociální dimenze ideologie koreluje s ekonomickou dimenzí

ideologie negativně, tj. ekonomický konzervatismus se zdá do jisté míry korelovat se sociálním

liberalismem a vice versa.

Kritickému pohledu jsme podrobili i osobnostní vlastnosti a jejich „vztah“ ke dvěma

ideologickým dimenzím a autoritářství. Ze sledovaných korelací vyplývá, že Otevřenost,

Extraverze či Emoční stabilita korelují rozdílně s ekonomickým konzervatismem, sociálním

konzervatismem i autoritářstvím. Očekávaná korelace Svědomitosti se sociálním

konzervatismem výsledky studie podpořena nebyla, stejně jako výsledky nepodpořily tezi

o odlišném směru korelace pro ekonomický a sociální konzervatismus v případě Přívětivosti.

Vybrané osobnostní vlastnosti obecně korelují s jednotlivými dimenzemi a autoritářstvím

ve srovnatelné míře jako potřeba poznání či potřeba jistoty a bezpečí, věk či vzdělání.

Z regresní analýzy se zdá, že osobnostní vlastnosti predikují jednotlivé dimenze

ideologie a autoritářství nezávisle na politickém zájmu. Přesně naopak je tomu v případě

příjmu. Ten je jak významným samostatným prediktorem ekonomického konzervatismu,

tak zároveň signifikantně interaguje s Otevřeností vůči zkušenosti jak v případě ekonomického

konzervatismu, tak v případě konzervatismu sociálního.

Přesto, že se dílčí závěry výzkumu od dílčích závěrů studií, ze kterých jsme vycházeli

liší, nelze říci, že by se obecné závěry nějak odchylovaly od toho, co se z relevantních, ačkoli

ne tak hojně citovaných studií v politické psychologii zdá být zřejmé: Čistě empiricky

definovaný sociální a ekonomický konzervatismus zdá se reprezentovat dvě docela rozdílné

dimenze. Ekonomický konzervatismus je výrazně spjat s vyšším příjmem a vyšším vzděláním.

Sociální konzervatismus je naproti tomu spjat s přibývajícím věkem a do omezené míry rovněž

nižším vzděláním. Autoritářství měřené názory na výchovu dětí má z velké části obdobné
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prediktory jako sociální konzervatismus, u většiny z nich však dochází k silnějším efektům. Pro

autoritáře se dle výsledků rovněž zdá být určující nízká potřeba poznání a nižší vzdělání, nižší

příjem či značná míra potřeby jistoty a bezpečí.

Pokud bychom měli odpovědět na zjednodušené tři otázky vyplývající z úvodu práce,

můžeme konstatovat, že být konzervativní v sociálních otázkách nutně neznamená,

že je jedinec konzervativní rovněž v otázkách ekonomických. Právě v českém prostředí se tomu

zdá spíše naopak. Stejně tak můžeme tvrdit, že ačkoli jedinec skórující vysoko v sociálním

konzervatismu bude s velkou pravděpodobností sórovat vysoko i v autoritářství, odlišuje

autoritářství od sociálního konzervatismu zejména míra korelací a rozdílná role věku a příjmu.

Ekonomický konzervatismus od sociálního konzervatismu i autoritářství odlišuje zejména

příjem a vzdělání.

Z výsledků se tak zdá být zřejmé, že jednoduché ideologické dělení na konzervativce

a liberály neumožňuje zcela porozumět politické ideologii jednotlivců, stejně jako se zdá být

zřejmé, že ačkoli je osobnostní pohled na politickou ideologii přínosný, vysvětluje velkou část

ideologie pouze ve spojení s dalšími proměnnými a přístupy. Budoucí psychologický výzkum

by měl toto reflektovat a zaměřit se na další neprobádané souvislosti za použití minimálně dvou

ideologických dimenzí.
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STRUKTURA VÝBĚROVÉHO SOUBORU

Rozložení obyvatelstva ČR (18+) Výběrový soubor
rel. abs. rel.

CELÝ SOUBOR 100,0 956 100,0

POHLAVÍ

Muži 48,4 466 48,8

Ženy 51,6 488 51,2

VĚK

18 – 24 let 10,8 105 11,0
25 – 34 let 18,4 177 18,6

35 – 44 let 18,5 179 18,8

45 – 54 let 15,8 158 16,6
55 – 64 let 17,4 162 17,0

65 a více let 19,1 172 18,0

VZDĚLÁNÍ

Základní 16,3 152 15,9

Střední bez maturity 35,9 335 35,1
Střední s maturitou 32,7 317 33,2

Vysokoškolské 15,1 150 15,7

VELIKOST MÍSTA BYDLIŠTĚ

do 799 obyvatel 13,8 85 8,9
800 - 1999 obyvatel 12,6 141 14,8

2000 - 4999 obyvatel 11,6 102 10,7

5000 - 14999 obyvatel 13,9 141 14,8
15000 - 29999 obyvatel 10,4 139 14,5

30000 - 79999 obyvatel 11,4 111 11,6
80000 - 999999 obyvatel 13,8 118 12,3

1000000 a více obyvatel 12,5 119 12,4

KRAJE

Praha 12,5 119 12,5

Středočeský 12,2 109 11,4
Jihočeský 6,0 63 6,6

Plzeňský 5,5 45 4,7
Karlovarský 2,8 31 3,2

Ústecký 7,7 69 7,2
Liberecký 4,1 43 4,5

Královehradecký 5,2 45 4,7

Pardubický 4,9 46 4,8

Vysočina 4,8 52 5,4

Jihomoravský 11,2 103 10,8
Olomoucký 6,0 55 5,8

Zlínský 5,6 62 6,5

Moravskoslezský 11,5 114 11,9

Zdroj: CVVM (2017). Pozn.: Možný rozdíl mezi celkovým počtem dotázaných a součtem dotazníků
v jednotlivých kvótních znacích je způsoben nezodpovězením otázky.
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