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Cílem předložené práce je představit používané koncepty politické psychologie
(konzervatismus, liberalismus a autoritářství), jejich vzájemné vztahy a strukturu těchto
konceptů. Konkrétně se autor zabývá problémem, zda koncept konzervatismu/liberalismu je
skutečně jednodimenzionální (častá pozice v americkém výzkumu) či zda by neměl být dělen
na jemnější podškály. Autor hypotézy testuje na velkém a reprezentativním souboru
respondentů. Předložená práce v sobě kombinuje velmi pečlivé teoretické zpracování
konceptů a analýzu založenou na moderních metodách přesahujících běžný rozsah
magisterského studia.

Po formální stránce má práce 62 stran plus 8 stran literatury a 5 stran příloh. Literatura
obsahuje přes 90 převážně zahraničních titulů.

Struktura práce – text je rozčleněn na čtyři kapitoly, tři teoretické a jednu popisující samotný
výzkum a jeho interpretaci.
Práce je psána velmi čtivým jazykem. Někdy autor sklouzává k trochu neformálním
formulacím (např. název kapitoly: Labyrint ideologické konceptualizace), ale celkový dojem
ze čtení textu je příjemný.

V teoretické části (kapitoly 1 až 3) autor představuje základní koncepty. Čerpá z recentních
zahraničních pramenů, převážně ze studií vydaných v odborných časopisech. Text práce
někdy zabíhá k detailům (např. neurofyziologické rozdíly konzervativců a liberálů, detaily
regresních analýz), ale celkově to dává dobrý obraz o zkoumaných jevech a aktuální vědecké
diskuzi. V druhé kapitole se zaměřuje na strukturu a vztahy jednotlivých konceptů. Třetí
kapitola popisuje vztahy ideologických konceptů a osobnostních vlastností. Kapitola zároveň
připravuje čtenáře na otázky empirické studie a představuje hlavní hypotézy.

Výzkumná část (kapitola 4) popisuje provedený výzkum a analýzy získaných dat. Data
nesbíral autor osobně. Připravil výzkumné metody, které byly administrovány
reprezentativnímu souboru tazatelů v rámci společného projektu FF UK. To mu umožnilo
získat data, která jsou poměrně rozsáhlá (N=956) a zároveň reprezentativní (což by bylo
obtížné zaručit v případě sběru vlastními silami). V popisu výsledků se autor u samotného
sběru dlouho nezdržuje (struktura souboru je v příloze) a pokračuje k popisu vlastních metod
a otázek.
Přestože autor měl sběr dat ulehčený, je třeba zdůraznit, že pro analýzy si zvolil moderní a
profesionální přístup (a ne jednoduchou cestu popisných analýz a korelací). Předem
formuloval své hypotézy a tyto teze veřejně předregistroval dříve, než si prohlédl nasbíraná
data. Předregistrované teze jsou veřejně přístupné na stránkách Open Science Framework

(osf.io/2bxfz). Nejprve se zabývá otázkou, zda lze konzervativně-liberální ideologii v českém
kontextu charakterizovat jako jedno- či dvoudimenzionální koncept. Na základě konfirmační
faktorové analýzy konstatuje, že dvojdimensionální model odpovídající sociálnímu a
ekonomickému konzervatismu odpovídá datům lépe. Toto dělení potom využil v druhém
kroku pro testování vztahů k osobnostním vlastnostem. Ve třetí části porovnává, jakou část
variability jednotlivých ideologií (resp. souhlasu s jejich agendou) lze vysvětlit pomocí
osobnostních vlastností, pří. pomocí dalších proměnných (věk, vzdělání, zájem o politiku).

Otázky na autora:

• Existuje podle vás nějaký aspekt chování/osobnosti, který je v současných studiích
podceňován či přehlížen? Je něco, co by se ještě mělo měřit?

• Pokud by existovaly silné vazby mezi ideologií a osobnostními vlastnostmi, co by to
znamenalo?

Celkově:

• Pozitivně hodnotím orientaci v aktuální vědecké diskuzi
• Pozitivně také hodnotím úroveň zpracování dat
• Celkově velmi kladně hodnotím spolupráci autora v průběhu přípravy práce
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